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Έγκριση της απόφασης ίδρυσης και λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Ψυχική Υγεία και Αγωγή στη 
Βρεφική και Νηπιακή Ηλικία: Αξιολόγηση, Έγκαιρη Παρέμβαση και Συμπερίληψη» μεταξύ των Τμη-
μάτων Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών 
και Κοινωνικών Επιστημών, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Ειδικής Αγωγής, της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας (ΠΘ), σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και του ν. 5094/2024.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α’ 38). 
2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-

ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).
3. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότητας, της 

Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την Κοινωνία και Λοιπές Διατάξεις» (Α’ 141), ιδίως τα άρθρα 
79 έως 89 αυτού.

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσ-
σώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

5. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου- Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών 
παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

6. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, με τις τροποποιήσεις του 
(Β’ 4621/2020).

7. Τον Πρότυπο Κανονισμό Λειτουργίας των Π.Μ.Σ. του Πα.Δ.Α.  «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (B’ 4861/2023).

8. Τον Κανονισμό Οργάνωσης Εκπαιδευτικής Διαδικασίας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (B’ 786/2025). 

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
σχετικά με την «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 ’’Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύ-
ματα: Ενίσχυση της Ποιότητας, της Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

10. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/08-09-2022 υπουργική απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, σχετικά με την «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτησης σε Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη φοίτησης» (Β’ 4899).

11. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων - Επικρατείας, σχετικά με «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της διαδικασίας οργάνωσης Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

12. Την υπ’ αρ. 52659/06-06-2025 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ρύθμιση 
ειδικότερων θεμάτων σχετικών με την οργάνωση και λειτουργία της Ιδρυθείσας με την υπό στοιχεία 52110/
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Ζ1/13-05-2025 (Β’ 2465) απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού, στο Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, Πολυτεχνικής Σχολής» (Β’ 2891).

13. Την υπ’ αρ. 05/05.03.2025 (θέμα 2ο) απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην 
Πρώιμη Παιδική Ηλικία της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής «Έγκριση ίδρυσης και λειτουργίας του Διϊδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Ψυχική Υγεία και Αγωγή στη Βρεφική και Νηπιακή Ηλικία: Αξιολόγηση, Έγκαιρη Παρέμβαση και Συ-
μπερίληψη», μεταξύ των Τμημάτων Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία της Σχολής Διοικητικών, 
Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Ειδικής Αγωγής, της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (ΠΘ)».

14. Την υπ’ αρ. 13/23.06.2025 (θέμα 6ο) απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας 
στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής «Επικαιροποίηση έγκρισης της εισήγησης ίδρυσης και λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. ’’Ψυχική 
Υγεία και Αγωγή στη Βρεφική και Νηπιακή Ηλικία: Αξιολόγηση, Έγκαιρη Παρέμβαση και Συμπερίληψη’’, στο 
πλαίσιο συνεργασίας του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία με το Παιδαγωγικό 
Τμήμα Ειδικής Αγωγής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (επισπεύδον το Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην 
Πρώιμη Παιδική Ηλικία).

15. Την υπ’ αρ. 325/26.05.2025 (θέμα 3ο) απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας «Ίδρυση 
Διϊδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο ’’Ψυχική Υγεία και Αγωγή στη Βρεφική και Νη-
πιακή Ηλικία: Αξιολόγηση, Έγκαιρη Παρέμβαση και Συμπερίληψη’’, μεταξύ του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας 
στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία και του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας».

16. Τη σχετική «Μελέτη Σκοπιμότητας και Έκθεση Βιωσιμότητας» και τον «Προϋπολογισμό 5ετίας» του Δ.Π.Μ.Σ. 
με τίτλο «Ψυχική Υγεία και Αγωγή στη Βρεφική και Νηπιακή Ηλικία: Αξιολόγηση, Έγκαιρη Παρέμβαση και Συ-
μπερίληψη» μεταξύ του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, της Σχολής Διοικητικών, 
Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Ειδικής Αγωγής, της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (ΠΘ).

17. Τη σχετική Έκθεση Ανάλυσης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης για την ίδρυση και λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. 
με τίτλο «Ψυχική Υγεία και Αγωγή στη Βρεφική και Νηπιακή Ηλικία: Αξιολόγηση, Έγκαιρη Παρέμβαση και Συ-
μπερίληψη» μεταξύ του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, της Σχολής Διοικητικών, 
Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Ειδικής Αγωγής, της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (ΠΘ).

18. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Ψυχική Υγεία και Αγωγή στη Βρεφική 
και Νηπιακή Ηλικία: Αξιολόγηση, Έγκαιρη Παρέμβαση και Συμπερίληψη» μεταξύ του Τμήματος Αγωγής και 
Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής, της Σχολής Ανθρωπιστικών 
και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (ΠΘ).

19. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας του Δ.Π.Μ.Σ. «Ψυχική Υγεία και Αγωγή στη Βρεφική και Νηπιακή 
Ηλικία: Αξιολόγηση, Έγκαιρη Παρέμβαση και Συμπερίληψη» μεταξύ του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην 
Πρώιμη Παιδική Ηλικία, της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής, της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (ΠΘ).

20. Την υπ’ αρ. 46969/12-05-2023 διαπιστωτική πράξη του Αντιπρύτανη Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά με την «Εκλογή Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 454).

21. Την υπ’ αρ. 77275/1-09-2023 πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχετικά με 
τον «Ορισμό Αντιπρυτάνεων, Τομέων Ευθύνης Αυτών, Κατανομής Αρμοδιοτήτων και Σειράς Αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 921), καθώς και της υπ’ αρ. 94297/12-10-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1141), τροποποίησης αυτής.

22. Την υπ’ αρ. 124685/22-12-2022 απόφαση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχετικά 
με τη «Συγκρότηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (ΑΔΑ: 
66ΥΚ46Μ9ΞΗ-Θ9Ξ), καθώς και την υπ’ αρ. 86982/28-09-2023 (ΑΔΑ: 6ΡΡ846Μ9ΞΗ-ΝΞΦ) απόφαση ανασυ-
γκρότησης αυτού.

23. Την υπ’ αρ. 80818/12-09-2023 πράξη «Συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι-
κής» (ΑΔΑ: 9ΖΥΨ46Μ9ΞΗ-ΘΑΔ) του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, όπως ισχύει σήμερα με τις 
τροποποιήσεις της και τις συμπληρώσεις της.
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24. Την υπ’ αρ. 95290/22-10-2024 πράξη «Συγκρότηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών» του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

25. Την υπ’ αρ. 63356/08-07-2025 πράξη «Ανασυγκρότηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

26. Την υπ’ αρ. 7/23-07-2025 (θέμα 1ο) εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.
27. Την υπ’ αρ. 13/31-07-2025 (θέμα 16ο) απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής. 
28. Την υπό στοιχεία QA_2634/17-02-2026 απόφαση πιστοποίησης της ΕΘΑΑΕ.
29. Την υπό στοιχεία ACC002721/04-12-2025 Έκθεση Πιστοποίησης της Επιτροπής Εξωτερικής Αξιολόγησης 

και Πιστοποίησης του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Ψυχική Υγεία και Αγωγή στη Βρεφική και Νηπιακή Ηλικία: Αξιολόγηση, 
Έγκαιρη Παρέμβαση και Συμπερίληψη» μεταξύ του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 
Ηλικία, της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
και του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής, της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (ΠΘ).

30. Την υπ’ αρ. 57η/09-02-2026 συνεδρίαση του Συμβουλίου Αξιολόγησης και Πιστοποίησης, θέμα 2, 
«Έγκριση εκθέσεων πιστοποίησης ΠΜΣ-Χορήγηση πιστοποίησης».

31. Την υπ’ αρ. 05/20-03-2026 (θέμα 13ο) απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Επι-
κύρωση της απόφασης ίδρυσης του Διϊδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο ’’Ψυχική 
Υγεία και Αγωγή στη Βρεφική και Νηπιακή Ηλικία: Αξιολόγηση, Έγκαιρη Παρέμβαση και Συμπερίληψη’’ μεταξύ 
του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και 
Κοινωνικών Επιστημών, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής, 
της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (ΠΘ), κατόπιν της υπ’ αρ. 
QA_2634/17-02-2026 Απόφασης Πιστοποίησης της ΕΘΑΑΕ σύμφωνα με την υπ’ αρ. ACC002721/04-12-2025 
Έκθεση Πιστοποίησης της Επιτροπής Εξωτερικής Αξιολόγησης και Πιστοποίησης, καθώς και την έγκριση του 
Εσωτερικού κανονισμού Λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ.».

32. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

33. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρους του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Την έγκριση της ίδρυσης και λειτουργίας του Διϊδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Ψυχική Υγεία και Αγωγή στη Βρεφική και Νηπιακή Ηλικία: Αξιολόγηση, Έγκαιρη Παρέμβα-
ση και Συμπερίληψη» μεταξύ του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, της Σχολής 
Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και του Παιδαγω-
γικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής, της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας (ΠΘ), σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και του ν. 5094/2024, όπως ισχύουν, από το 
ακαδημαϊκό έτος 2026 - 2027, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Το Διϊδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) «Ψυχική Υγεία και Αγωγή στη Βρεφική 
και Νηπιακή Ηλικία: Αξιολόγηση, Έγκαιρη Παρέμβαση και Συμπερίληψη» του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας 
στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ) και του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής, της Σχολής Ανθρωπιστικών 
και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (ΠΘ) εντάσσεται στο πλαίσιο των σκοπών και της 
γενικότερης αποστολής του ΠΑΔΑ και του ΠΘ και αποσκοπεί στην περαιτέρω προαγωγή της επιστημονικής 
γνώσης, στην ανάπτυξη της έρευνας και στην υψηλού επιπέδου εξειδίκευση των πτυχιούχων σε πεδία που 
θεραπεύουν τα εμπλεκόμενα Τμήματα. Ευρύτερος στόχος είναι η συμβολή στην κάλυψη εκπαιδευτικών, 
ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και αναπτυξιακών αναγκών της χώρας. 

Άρθρο 2 
Τίτλος - Γνωστικό αντικείμενο - Σκοπός - Μαθησιακά Αποτελέσματα

2.1. Σκοπός - Αντικείμενο 
Σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. είναι να αποκτήσουν οι απόφοιτοι/ες τις απαραίτητες γνώσεις, ικανότητες και δε-

ξιότητες, ώστε να προβαίνουν στις απαραίτητες ενέργειες που προάγουν την ψυχική υγεία και ευημερία 
των βρεφών και των νηπίων. Ειδικότερα, στόχος είναι οι απόφοιτοι/ες να είναι σε θέση να αναγνωρίζουν, να 
παρεμβαίνουν και κατά το δυνατόν να αντιμετωπίζουν προβλήματα ψυχικής υγείας σε βρέφη και νήπια αλλά 
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και καταστάσεις που επηρεάζουν την ανάπτυξή τους, με στόχο τη βελτίωση της λειτουργικότητας τόσο των 
ίδιων όσο και των οικογενειών τους, την πρόληψη μακροπρόθεσμων σοβαρών συνεπειών που αυτά επιφέρουν 
σε ψυχολογικό, κοινωνικό και οικονομικό επίπεδο και την ομαλότερη συμπερίληψη των ατόμων αυτών σε 
κοινωνικά, εκπαιδευτικά και εργασιακά πλαίσια. 

2.2. Μαθησιακά αποτελέσματα
Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση του προγράμματος οι φοιτητές/τριες: 
- Σε επίπεδο γνώσης θα είναι σε θέση να ανακαλούν και να περιγράφουν: 
· Την πορεία της γνωστικής, γλωσσικής, συναισθηματικής και κοινωνικής ανάπτυξης από την εμβρυϊκή 

έως την ηλικία των 6 ετών καθώς και τους βασικούς ατομικούς, οικογενειακούς και ευρύτερους κοινωνικούς 
παράγοντες που την επηρεάζουν. 

· Χαρακτηριστικά και πλαίσια προαγωγής ψυχικής υγείας και ευημερίας σε βρέφη και νήπια. 
· Νευροαναπτυξιακές διαταραχές σε βρέφη και νήπια μέσω νευροεπιστημονικών προσεγγίσεων. 
· Αισθητηριακές αναπηρίες μέσω ψυχοπαιδαγωγικών προσεγγίσεων. 
· Μεθόδους και εργαλεία αξιολόγησης της ανάπτυξης και της ψυχικής υγείας βρεφών και νηπίων. 
· Μεθόδους έγκαιρης παρέμβασης για τη διαχείριση καταστάσεων που επηρεάζουν την ανάπτυξη και την 

ψυχική υγεία βρεφών και νηπίων και τη λειτουργικότητα των οικογενειών τους. Στις μεθόδους αυτές συμπε-
ριλαμβάνονται οι εφαρμογές των νέων τεχνολογιών και της τέχνης. 

· Πρακτικές συμπερίληψης βρεφών και νηπίων με προβλήματα ψυχικής υγείας. 
- Σε επίπεδο δεξιοτήτων θα είναι σε θέση να επεξηγούν και να εξάγουν συμπεράσματα σχετικά με: 
· Την πορεία της γνωστικής, γλωσσικής, συναισθηματικής και κοινωνικής ανάπτυξης από την εμβρυϊκή 

έως την ηλικία των 6 ετών καθώς και τους βασικούς ατομικούς, οικογενειακούς και ευρύτερους κοινωνικούς 
παράγοντες που την επηρεάζουν. 

· Χαρακτηριστικά και πλαίσια προαγωγής ψυχικής υγείας και ευημερίας σε βρέφη και νήπια. 
· Νευροαναπτυξιακές διαταραχές σε βρέφη και νήπια μέσω νευροεπιστημονικών προσεγγίσεων. 
· Αισθητηριακές αναπηρίες μέσω ψυχοπαιδαγωγικών προσεγγίσεων. 
· Μεθόδους και εργαλεία αξιολόγησης της ανάπτυξης και της ψυχικής υγείας βρεφών και νηπίων. 
· Μεθόδους έγκαιρης παρέμβασης για τη διαχείριση καταστάσεων που επηρεάζουν την ανάπτυξη και την 

ψυχική υγεία βρεφών και νηπίων και τη λειτουργικότητα των οικογενειών τους. Στις μεθόδους αυτές συμπε-
ριλαμβάνονται οι εφαρμογές των νέων τεχνολογιών και της τέχνης. 

· Πρακτικές συμπερίληψης βρεφών και νηπίων με προβλήματα ψυχικής υγείας. 
- Σε επίπεδο ικανοτήτων θα είναι σε θέση να εφαρμόζουν τα ανωτέρω ως ακολούθως: 
· Διαμόρφωση αποτελεσματικότερων προγραμμάτων αγωγής και φροντίδας βρεφών και νηπίων για την 

προαγωγή της ψυχικής υγείας και ευημερίας τους. 
· Διεξαγωγή ερευνών σε ζητήματα που σχετίζονται με την ψυχική υγεία και ευημερία βρεφών και νηπίων. 
· Εντοπισμός βρεφών και νηπίων που παρουσιάζουν προβλήματα ψυχικής υγείας σε συνεργασία με διε-

πιστημονική ομάδα. 
· Διαχείριση βρεφών και νηπίων και των οικογενειών τους που παρουσιάζουν προβλήματα ψυχικής υγείας. 
· Προσαρμογή σε νέες καταστάσεις. 
· Αυτόνομη Εργασία 
· Ομαδική εργασία 
· Εργασία σε διεθνές περιβάλλον 
· Εργασία σε διεπιστημονικό περιβάλλον 
· Παραγωγή νέων ερευνητικών ιδεών 
· Σεβασμός στη διαφορετικότητα και την πολυπολιτισμικότητα 
· Άσκηση κριτικής και αυτοκριτικής 
· Προαγωγή της ελεύθερης, δημιουργικής και επαγωγικής σκέψης.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Δ.Π.Μ.Σ. του ΤΑΦΠΠΗ ΠΑΔΑ και του ΠΤΕΑ ΠΘ, απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) με 
τίτλο «Ψυχική Υγεία και Αγωγή στη Βρεφική και Νηπιακή Ηλικία: Αξιολόγηση, Έγκαιρη Παρέμβαση και Συμπε-
ρίληψη». Ο τίτλος ισοδυναμεί με τον διεθνή τίτλο ΜSc of Science in Infant and Preschool Mental Health and 
Education: Evaluation, Early Intervention and Inclusion. Ο μεταπτυχιακός τίτλος είναι ενιαίος και απονέμεται 
από το επισπεύδον Ίδρυμα.
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Το ΔΜΣ αποτελεί δημόσιο έγγραφο. Πριν από την απονομή μπορεί να χορηγείται στον/ην απόφοιτο/η, 
βεβαίωση ότι έχει περατώσει επιτυχώς την παρακολούθηση του Δ.Π.Μ.Σ. και αναλυτική βαθμολογία με τις 
αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες (ECTS). Στο Δ.Π.Μ.Σ. επισυνάπτεται Παράρτημα Διπλώματος που αποτελεί 
επεξηγηματικό έγγραφο και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία των 
μαθημάτων. Το Παράρτημα Διπλώματος παρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, το γενικότερο 
πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία 
από το άτομο που αναγράφεται ονομαστικά στο πρωτότυπο του τίτλου. Στο Παράρτημα Διπλώματος δεν 
γίνονται αξιολογικές κρίσεις και δεν υπάρχουν δηλώσεις ισοτιμίας ή αντιστοιχίας ή προτάσεις σχετικά με 
την αναγνώριση του ΔΜΣ στο εξωτερικό. Το Παράρτημα Διπλώματος εκδίδεται αυτομάτως και χωρίς καμία 
οικονομική επιβάρυνση, στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα, και πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις 
γνησιότητας που απαιτούνται για τον χορηγούμενο τίτλο σπουδών. Η ημερομηνία έκδοσης του Παραρτή-
ματος δεν συμπίπτει υποχρεωτικά με την ημερομηνία χορήγησης του ΔΜΣ αλλά δεν μπορεί ποτέ να είναι 
προγενέστερη αυτής.

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Υποψηφίων

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Ιδρυμάτων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης της ημεδαπής ή ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας. 

Για εισδοχή στο Δ.Π.Μ.Σ. έχουν δικαίωμα να υποβάλλουν απόφοιτοι/ες των παρακάτω Τμημάτων της 
ημεδαπής ή ομοταγών της αλλοδαπής, όπως:

· Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία
· Παιδαγωγικών (Νηπιαγωγών/Προσχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης, Δημοτικής Εκπαίδευσης, Ειδικής 

Αγωγής, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, Φιλοσοφίας Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας, Φιλοσοφικών και Κοινω-
νικών Σπουδών, Τμημάτων Τεχνών κάτοχοι Παιδαγωγικής Επάρκειας)

· Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής 
· Ψυχολογίας
· Κοινωνικής Εργασίας
· Λογοθεραπείας
· Ιατρικής
· Νοσηλευτικής
· Μαιευτικής
· Εργοθεραπείας
· Κοινωνιολογίας 
· Φυσικοθεραπείας 
· Τμήμα Δημόσιας και Κοινοτικής Υγείας
· Τμήμα Βιοϊατρικών Επιστημών. 
Αίτηση μπορούν να υποβάλουν και τελειόφοιτοι Τμημάτων, υπό την προϋπόθεση ότι θα προσκομίσουν 

Βεβαίωση Περάτωσης Σπουδών πριν την ημερομηνία επικύρωσης του πίνακα των επιτυχόντων/ουσών. Στην 
περίπτωση αυτή, αντίγραφο του πτυχίου ή του διπλώματός τους προσκομίζεται πριν από την ημερομηνία 
έναρξης του προγράμματος. Αίτηση δύναται να υποβάλλουν και τελειόφοιτοι αλλοδαπών Ιδρυμάτων τα οποία 
δεν είναι ακόμα ενταγμένα στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής του ΔΟΑΤΑΠ. 
Σε περίπτωση που Ίδρυμα της Αλλοδαπής δεν βρίσκεται αναρτημένο στον ιστότοπο του ΔΟΑΤΑΠ, το Τμήμα 
εφαρμόζει τη διαδικασία που ορίζεται από την κείμενη νομοθεσία. Σε διαφορετική περίπτωση, γίνεται δια-
γραφή του/ης φοιτητή/τριας, χωρίς να υπάρχει αξίωση από τον/ην φοιτητή/τρια επιστροφής των χρημάτων 
που ενδεχομένως κατέθεσε. Η Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. ελέγχει αν το ίδρυμα απονομής του τίτλου σπουδών 
της αλλοδαπής ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής και αν ο τύπος του 
τίτλου αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων που είναι 
αναρτημένα στον ιστότοπο του ΔΟΑΤΑΠ. 

Τα μέλη των κατηγοριών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ (και διοικητικοί υπάλληλοι εφόσον έχει αποφασισθεί από τη 
ΣΕ) μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγραφούν στο Δ.Π.Μ.Σ. ως υπεράριθμοι/ες και μόνο ένας (1) κατ’ έτος, 
χωρίς τέλη φοίτησης. 

Για τους αλλοδαπούς/ές υποψήφιους/ες που δεν είναι απόφοιτοι/ες ελληνικού σχολείου ή ΑΕΙ απαιτείται 
Βεβαίωση Ελληνομάθειας του Διδασκαλείου της Ελληνικής ως Ξένης Γλώσσας του Πανεπιστημίου Αθηνών με 
βαθμό άριστα [μεγαλύτερο από 8] ή τα επίπεδα Γ1 ή Γ2 του Κέντρου Ελληνικής Γλώσσας.
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Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας - Πιστωτικές Μονάδες

Η χρονική διάρκεια για τις σπουδές που οδηγούν στην απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (ΔΜΣ) του Προγράμματος ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, έκαστο διάρκειας δεκατριών (13) 
εβδομάδων διδασκαλίας και δυο (2) εβδομάδων εξετάσεων. Οι 13 εβδομάδες διδασκαλίας αντιστοιχούν σε 
30 Πιστωτικές Μονάδες (European Credit Transfer System- ECTS). Τα υποχρεωτικά μαθήματα του Δ.Π.Μ.Σ. 
δεν υπολείπονται των τριάντα εννέα (39) διδακτικών ωρών (άρθρο 64 ν. 4957/2022). Σε περίπτωση επιλογής 
εκπόνησης διπλωματικής εργασίας, ο χρόνος συγγραφής της δεν μπορεί να είναι μικρότερος από έξι (6) μήνες 
και μεγαλύτερος από 12 μήνες.

Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) (Magister Scientiæ, Master of Science) 
απαιτούνται συνολικά ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Η επιτρεπόμενη διάρκεια ολοκλήρωσης των υποχρεώσεων για τη λήψη του ΔΜΣ είναι από τρία (3) το 
ελάχιστο έως πέντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα το μέγιστο. Ωστόσο, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, μπορεί να δοθεί 
αναστολή φοίτησης με εισήγηση της ΣΕ και απόφαση της Ε.Π.Σ. και ο χρόνος αυτός δεν υπολογίζεται στην 
συνολική απαιτούμενη διάρκεια για απονομή του ΔΜΣ.

Το Δ.Π.Μ.Σ. ολοκληρώνεται με την απονομή ΔΜΣ, επίπεδο επτά (7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου 
Προσόντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020 (Α’ 254). Η επιτυχής ολοκλήρωση φοίτησης διαπιστώ-
νεται από την επιτυχή επίδοση στα μαθήματα του Δ.Π.Μ.Σ. και την επιτυχή εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας 
εφόσον επιλεχθεί. Στο παρόν Δ.Π.Μ.Σ. δεν προβλέπεται μερική διάρκεια φοίτησης. 

Τα μαθήματα διεξάγονται στην ελληνική γλώσσα. Σε περίπτωση προσκεκλημένων ομιλητών/ριών ή διδα-
σκόντων/ουσών από την αλλοδαπή, η διδασκαλία δύναται να γίνεται και στην αγγλική γλώσσα. Το μαθησιακό 
και λοιπό υποστηρικτικό υλικό μπορεί να διατίθεται στην ελληνική ή/και στην αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το πρόγραμμα μαθημάτων βασίζεται στην κατανομή των πιστωτικών μονάδων που αναφέρθηκαν στην 
παράγραφο 05 του παρόντος. Ακολουθεί το αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ.:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ Υ: Υποχρεωτικό 
Ε: Επιλογής ECTS

101 Γλωσσικές και γνωστικές διεργασίες 
στη βρεφική και νηπιακή ηλικία Υ 7

102 Αναπτυξιακή ψυχοπαθολογία βρεφών
και νηπίων Υ 7

103 Νευροεπιστημονικές προσεγγίσεις 
στις αναπτυξιακές διαταραχές Υ 8

104 Αισθητηριακές αναπηρίες Υ 8

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ Υ: Υποχρεωτικό
Ε: Επιλογής ECTS

201 Μεθοδολογία έρευνας Υ 7

202 Ψυχική υγεία βρεφών και νηπίων Υ 7

203 Έγκαιρη παρέμβαση Υ 8

204
Συμπεριληπτικές πρακτικές κατά 
τη βρεφική και νηπιακή ηλικία στον 
διεθνή χώρο

Υ 8

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30
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Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ Υ: Υποχρεωτικό 
Ε: Επιλογής ECTS

301
Παιδαγωγικά περιβάλλοντα για την
προαγωγή της ευημερίας βρεφών και 
νηπίων

ΥE 8

302 Παιδαγωγικές παρεμβάσεις μέσω 
τέχνης ΥE 7

303 Εφαρμογές νέων τεχνολογιών στην 
αγωγή βρεφών και νηπίων ΥE 7

304
Μέθοδοι και εργαλεία αξιολόγησης 
και ανιχνευτικού ελέγχου στη
βρεφική και νηπιακή ηλικία

ΥE 8

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

ή

305 ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 15

1/2 μαθήματα 8 ECTS και 
1/2  μαθήματα 7 ECTS 15

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Το Δ.Π.Μ.Σ. διεξάγεται αποκλειστικά με εξ αποστάσεως διδασκαλία. Το ποσοστό της ασύγχρονης εκπαίδευ-
σης δεν θα υπερβαίνει το 25% των πιστωτικών μονάδων του Δ.Π.Μ.Σ. Η εξ αποστάσεως διδασκαλία θα συμ-
βάλλει στην απρόσκοπτη διδασκαλία των μαθημάτων, δεδομένου ότι οι καθηγητές/τριες του ΠΤΕΑ διαμένουν 
και εργάζονται στον Νομό Μαγνησίας (Βόλος), όπου βρίσκεται και η έδρα του εν λόγω τμήματος και έτσι τα 
μαθήματα θα διεξάγονται απρόσκοπτα, ανεξάρτητα από δυσκολίες που μπορεί να προκύψουν στη μετακίνη-
ση των διδασκόντων/ουσών. Επιπλέον, η εξ αποστάσεως διδασκαλία θα μειώσει το κόστος του Δ.Π.Μ.Σ. για 
τους/ις φοιτητές/τριες και θα συμβάλλει στην ομαλότερη παρακολούθηση του, ιδιαίτερα σε περιπτώσεις όπου 
η μετακίνησή τους καθίσταται δυσχερής ή και αδύνατη (π.χ. λόγω ασθένειας ή άλλου έκτακτου συμβάντος). 

Για την σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση θα χρησιμοποιηθεί το Microsoft Teams με παράλληλη υπο-
στήριξη της εκπαιδευτικής πλατφόρμας Openeclass ή της εκπαιδευτικής πλατφόρμας Moodle. Στους με-
ταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες θα δίνεται η δυνατότητα αξιοποίησης του Office 365 μέσω του ΠΑΔΑ. Με 
την εμπειρία που διαθέτει το ΠΑΔΑ σε εργαλεία σύγχρονης και ασύγχρονης τηλεκπαίδευσης, επιτυγχάνεται 
εξαιρετική προσομοίωση της αίθουσας διδασκαλίας και συνολικά της εκπαιδευτικής διαδικασίας. 

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. «Ψυχική Υγεία και Αγωγή στη Βρεφική και Νηπιακή Ηλικία: Αξιολόγηση, 
Έγκαιρη Παρέμβαση και Συμπερίληψη» ορίζεται κατά ανώτατο όριο σε εξήντα (60) και αντίστοιχα ο κατώτατος 
αριθμός εισακτέων ορίζεται σε τριάντα (30). Σε περίπτωση ισοβαθμίας υποψηφίων αυξάνεται ο αριθμός των 
εισακτέων φοιτητών/τριών, ώστε να εισαχθεί και ο/η τελευταίος/α ισοψηφών/ούσα υποψήφιος/α. Επιπλέον, 
του αριθμού των εισακτέων, γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι υπότροφοι του ΙΚΥ, εφόσον η υποτροφία είναι 
σχετική με το γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. γενικότερα και μέλη των κατηγοριών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ 
(και διοικητικοί υπάλληλοι, εφόσον έχει αποφασισθεί από τη ΣΕ) και των δύο Τμημάτων, χωρίς τέλη φοίτησης.

Άρθρο 8 
Δικαιώματα και υποχρεώσεις των φοιτητών/τριών 

Δικαιώματα φοιτητή/τριας
Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες έχουν όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για 

τους/ις φοιτητές/τριες του πρώτου κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών 
συγγραμμάτων, ήτοι. 
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· Χρήση υπάρχουσας υλικοτεχνικής υποδομής του ΠΑΔΑ και του ΠΘ, η οποία περιλαμβάνει χώρους διδα-
σκαλίας κατάλληλα εξοπλισμένους με σύγχρονα μέσα διδασκαλίας και Η/Υ, τη Βιβλιοθήκη και τις εγκαταστάσεις 
του τμήματος.

· Έκδοση ακαδημαϊκής ταυτότητας. 
· Πλήρη ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη στο Εθνικό Σύστημα Υγείας (ΕΣΥ) με κάλυψη 

των σχετικών δαπανών από τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ) κατ’ ανάλογη εφαρ-
μογή του άρθρου 33 του ν. 4368/2016 (Α’ 83), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και εφόσον δεν έχουν άλλη 
ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη. 

· Δωρεάν σίτιση με βάση την ατομική και οικογενειακή οικονομική τους κατάσταση και την εντοπιότητά τους. 
· Δυνατότητα μετάβασης στο εξωτερικό στο πλαίσιο του Προγράμματος Κινητικότητας Erasmus+ για πρα-

κτική άσκηση. Προϋπόθεση για τη συμμετοχή τους είναι να έχουν λάβει έγκριση από την Ε.Π.Σ. του Δ.Π.Μ.Σ. 
· Δυνατότητα διεκδίκησης εξωτερικής χρηματοδότησης των σπουδών τους από διάφορα Ιδρύματα ή φορείς 

του δημοσίου και ιδιωτικού τομέα και Ερευνητικά Ινστιτούτα. 
· Δυνατότητα οικονομικής κάλυψης από χρηματοδοτούμενα ερευνητικά προγράμματα στα οποία συμμετέ-

χουν. Οι σχετικές λεπτομέρειες ορίζονται με απόφαση της την Ε.Π.Σ., ύστερα από εισήγησή του/της Διευθυντή/
ντριας του Δ.Π.Μ.Σ.

· Εξασφάλιση προσβασιμότητας από τα συνεργαζόμενα Τμήματα στους/στις μεταπτυχιακούς/κές φοιτη-
τές/τριες με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες προσβασιμότητας στις εκπαιδευτικές υπηρεσίες. 

Υποχρεώσεις φοιτητή/ριας
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν τις κάτωθι υποχρεώσεις:
· Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του ισχύοντος προγράμματος σπουδών, χωρίς να υπερβαί-

νουν το ανώτατο όριο απουσιών, σύμφωνα με όσα ορίζονται στη παράγραφο 8 του άρθρου 7, του παρόντος 
κανονισμού λειτουργίας. 

· Να υποβάλλουν τις απαιτούμενες εργασίες εντός των καθορισμένων προθεσμιών.
· Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
· Να ολοκληρώνουν εντός των προβλεπόμενων προθεσμιών τις δηλώσεις παρακολούθησης μαθημάτων.
· Να καταβάλλουν τα προβλεπόμενα τέλη φοίτησης, όπως ορίζεται στον Εσωτερικό Κανονισμό του Δ.Π.Μ.Σ.
· Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του 

Δ.Π.Μ.Σ., των συνεργαζόμενων Τμημάτων του ΠΑΔΑ και του ΠΘ καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.
· Να συμμετέχουν και να παρακολουθούν σεμινάρια, συζητήσεις, συνέδρια/ημερίδες, διαλέξεις ή άλλες 

επιστημονικές εκδηλώσεις με γνωστικό αντικείμενο συναφές με αυτό του Δ.Π.Μ.Σ.
· Να ασκούν επικουρικό διδακτικό έργο σε προγράμματα σπουδών πρώτου κύκλου με απόφαση αρμοδίου 

οργάνου του Δ.Π.Μ.Σ.
· Να δηλώνουν υπεύθυνα ότι η διπλωματική εργασία (εφόσον επιλέξουν να εκπονήσουν) δεν αποτελεί 

προϊόν λογοκλοπής ούτε στο σύνολο ούτε σε επιμέρους τμήματα αυτής.

Άρθρο 9 
Κριτήρια και Διαδικασία επιλογής των φοιτητών

α. Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος:
Οι υποψήφιοι/ες ενημερώνονται από την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος του Δ.Π.Μ.Σ., η οποία 

δημοσιεύεται στις ιστοσελίδες του Δ.Π.Μ.Σ. του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 
Ηλικία του ΠΑΔΑ και του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής του ΠΘ και σε οποιοδήποτε άλλο πρό-
σφορο μέσο. Στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος αναγράφονται όλες οι σχετικές πληροφορίες 
για τη διαδικασία υποβολής της αίτησης (ημερομηνία έναρξης υποβολής και καταληκτική ημερομηνία και 
τόπος κατάθεσης της αίτησης, απαραίτητα δικαιολογητικά που πρέπει να τη συνοδεύουν) καθώς και τα 
κριτήρια αξιολόγησης των αιτήσεων των υποψηφίων. Ειδικότερα, στην πρόκληση εκδήλωσης ενδιαφέρο-
ντος αναφέρονται:

· Οι προϋποθέσεις συμμετοχής των υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στη διαδικασία επιλογής. 
· Οι κατηγορίες πτυχιούχων και ο αριθμός εισακτέων. 
· Η διαδικασία και τα κριτήρια επιλογής των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών/ριών. 
· Η περίοδος υποβολής αιτήσεων (έναρξη και καταληκτική ημερομηνία). 
· Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά.
· Κάθε άλλη λεπτομέρεια, η οποία διευκολύνει τη διαδικασία επιλογής των υποψηφίων μεταπτυχιακών 

φοιτητών/τριών.
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· Οι αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κατατίθενται στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. μέσω ειδι-
κής πλατφόρμας κατάθεσης αιτήσεων και δικαιολογητικών (σύμφωνα με την πρόσκληση ενδιαφέροντος) σε 
προθεσμία που ορίζεται στην πρόσκληση ενδιαφέροντος και δύναται να παραταθεί με απόφαση της Ε.Π.Σ. 
του Δ.Π.Μ.Σ.

β. Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων (ΕΑΥ):
Η επιλογή των εισακτέων γίνεται από τριμελή Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων (ΕΑΥ), η οποία συγκρο-

τείται με απόφαση της Ε.Π.Σ. και αποτελείται από μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώ-
ιμη Παιδική Ηλικία του ΠΑΔΑ και του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής του ΠΘ που έχουν αναλάβει 
συγκεκριμένο έργο στο Δ.Π.Μ.Σ.. Η ΕΑΥ έχει τις παρακάτω αρμοδιότητες:

- Αξιολόγηση των υποβληθέντων δικαιολογητικών. Ο έλεγχος της πληρότητας των δικαιολογητικών διε-
νεργείται από τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ.

- Έλεγχος της γλωσσικής επάρκειας.
Δικαιολογητικά που συνοδεύουν την αίτηση υποψηφιότητας στο Δ.Π.Μ.Σ.:
· Αίτηση υποψηφιότητας στο Δ.Π.Μ.Σ.
· Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας δύο όψεων.
· Αντίγραφο πτυχίου/διπλώματος ή βεβαίωση περάτωσης σπουδών.
· Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας με ακριβή μέσο όρο (ή Παράρτημα διπλώματος το οποίο επισυ-

νάπτεται στον τίτλο σπουδών).
· Βεβαιώσεις ισοτιμίας ΔΟΑΤΑΠ, εφόσον οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί από ΑΕΙ του εξωτερικού (δεν 

απαιτείται βεβαίωση ισοτιμίας, εάν το ίδρυμα αποφοίτησης και ο τίτλος σπουδών περιλαμβάνονται στα δη-
μοσιευμένα Μητρώα του ΔΟΑΤΑΠ (Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης της 
αλλοδαπής και Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, όπως ισχύει).

· Αντίγραφο πτυχιακής εργασίας (εφόσον υπάρχει). 
· Αντίγραφα επιστημονικών δημοσιεύσεων [εργασίες σε περιοδικά ή πρακτικά συνεδρίων με σύστημα 

κριτών, βιβλία (εφόσον υπάρχουν)].
· Αντίγραφο πιστοποιητικού γνώσης της αγγλικής γλώσσας (επίπεδο Β2). 
· Η γνώση της ξένης γλώσσας πιστοποιείται με αναγνωρισμένο τίτλο σπουδών (π.χ. τίτλο σπουδών από 

Εκπαιδευτικό Ίδρυμα αγγλόφωνης χώρας ή αγγλόφωνο πρόγραμμα σπουδών, Πιστοποιητικό First Certificate 
in English, Πιστοποιητικό Toefl με βαθμολογία τουλάχιστον 500 μόρια (ή 300 με το νέο τρόπο αξιολόγησης), 
Πιστοποιητικό IELTS με βαθμό 6,5 και άνω, Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας (επίπεδο Β2). Τίτλοι σπου-
δών γνώσης ξένης γλώσσας υπερκείμενου επιπέδου, οι οποίες αποδεικνύουν και τη γνώση του κατώτερου 
(ζητούμενου) επιπέδου της ξένης γλώσσας. Οι πτυχιούχοι αγγλόφωνων πανεπιστημίων απαλλάσσονται από 
την υποχρέωση προσκόμισης πιστοποιητικού γλωσσομάθειας.

· Σε περίπτωση που η καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας δεν πιστοποιείται όπως προβλέπεται παραπάνω, 
η ΣΕ του Δ.Π.Μ.Σ. θα αποφασίζει για τον τρόπο εξέτασης των υποψηφίων, προκειμένου να διαπιστωθεί η 
επάρκεια στην αγγλική γλώσσα. 

· Σύμβαση απασχόλησης και αποδεικτικό υλοποίησης ΕΦΚΑ ή βεβαίωση προϋπηρεσίας (εφόσον υπάρχουν).
· Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα με αποδεικτικά για όλα τα αναγραφόμενα σε αυτό.
· Βεβαίωση Ελληνομάθειας του Διδασκαλείου της Ελληνικής ως Ξένης Γλώσσας του Πανεπιστημίου Αθηνών 

με βαθμό άριστα (μεγαλύτερο από 8) ή τα επίπεδα Γ1 ή Γ2 του Κέντρου Ελληνικής Γλώσσας.
Με την ολοκλήρωση των διαδικασιών αξιολόγησης, η ΕΑΥ συντάσσει πίνακα επιτυχόντων και επιλαχόντων 

κατά σειρά κατάταξης, σύμφωνα με τα κριτήρια επιλογής και τους συντελεστές βαρύτητας ανά κριτήριο. Ως 
επιτυχόντες/ούσες θεωρούνται οι υποψήφιοι/ες που με βάση τη βαθμολογία τους έχουν σειρά κατάταξης 
μέχρι τη συμπλήρωση του ανώτατου αριθμού εισακτέων που προβλέπεται σύμφωνα με τον παρόντα κανο-
νισμό του Δ.Π.Μ.Σ.. Η ΕΑΥ μπορεί να θεωρήσει επιτυχόντες/ούσες και όσους/ες από τους/τις υποψήφιους/ες 
ισοβάθμησαν με τον/ην τελευταίο/α επιτυχόντα/ούσα. Ως επιλαχόντες/χούσες θεωρούνται οι υποψήφιοι/ες 
οι οποίοι με βάση τη βαθμολογία τους έχουν σειρά κατάταξης μεγαλύτερη από τον προβλεπόμενο αριθμό 
εισακτέων. Οι επιλαχόντες/ούσες έχουν δικαίωμα εγγραφής στο Δ.Π.Μ.Σ. στην περίπτωση που πρωθύστεροι/ες 
στην κατάταξη δεν αποδεχθούν τη θέση ή δεν εγγραφούν εμπρόθεσμα. Σε περίπτωση ισοβαθμίας εισάγονται 
όλοι οι ισοβαθμήσαντες/σες υποψήφιοι/ες ως υπεράριθμοί/ες.

Η τελική κατάταξη των υποψηφίων με βάση τα κριτήρια επιλογής στο Δ.Π.Μ.Σ. και η πρόταση επιλογής 
υποψηφίων με βάση την κατάταξη αυτή υποβάλλονται προς επικύρωση στην Ε.Π.Σ.

γ. Κριτήρια επιλογής των υποψηφίων:
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ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΑΡΥΤΗΤΑ %

Κ1 Βαθμός πτυχίου (σε περίπτωση που ο/η υποψήφιος/α είναι κάτοχος δύο ή 
περισσότερων πτυχίων καταθέτει αυτό που θεωρεί το πλέον συναφές). 25

Κ2 Πτυχιακή εργασία (βαθμός) 20

Κ3 Επίπεδο αγγλικής γλώσσας πέραν του προαπαιτούμενου (Β2) 5

Κ4

Συναφές επιστημονικό έργο στην Ψυχολογία/Ψυχική Υγεία ή τις Επιστήμες 
της Αγωγής και Εκπαίδευσης που μοριοδοτείται ως ακολούθως:
Α. Παρουσίαση σε συνέδρια
1 - 3: 2
4 - 8: 4
9 >: 8 
Β. Συμμετοχή σε χρηματοδοτούμενα ερευνητικά προγράμματα
1 - 3: 2
4 - 8: 4
9 >: 8 
Γ. Δημοσιεύσεις σε περιοδικά ή πρακτικά συνεδρίων με σύστημα κριτών
1 - 3: 3
4 - 8: 6
9 >: 9 

25

Κ5
Συναφής εργασιακή εμπειρία μετά τη λήψη του πτυχίου στους τομείς της 
Ψυχολογίας/Ψυχικής Υγείας ή τις Επιστήμες της Αγωγής και Εκπαίδευσης: 
1 μόριο/12 μήνες. 

15

Κ6 Συνέντευξη 10

Ο γενικός τύπος υπολογισμού του βαθμού του/ις κάθε υποψήφιου/ας βάσει των ανωτέρω κριτηρίων και 
της αντίστοιχης βαρύτητάς τους έχει ως εξής: 

Τελικός Βαθμός = Κ1 x 0,25 + Κ2 x 0,2 + Κ3 x 0,05 + Κ4 x 0,25 + K5 x 0,15 + Κ6 x 0,1.
Τα κριτήρια εισδοχής στο ΠΜΣ καθώς και η βαρύτητα των κριτηρίων μπορούν να τροποποιηθούν μετά 

από απόφαση της ΣΕ και έγκριση από την Ε.Π.Σ. Σε κάθε περίπτωση τα κριτήρια εισδοχής περιγράφονται 
στην προκήρυξη. 

δ. Διαδικασία επιλογής
Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά υποβάλλονται εντός της προθεσμίας που ορίζεται στην αντίστοιχη πρό-

σκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος. Η Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. παραλαμβάνει τις αιτήσεις και τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά που υποβάλλουν οι υποψήφιοι/ες μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες και συντάσσει πίνακα 
υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών, τον οποίο διαβιβάζει στην ΕΑΥ. Τα δικαιολογητικά που κατατίθενται 
από τους/ις υποψήφιους/ες πρέπει να έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα και να είναι πλήρη, σύμφωνα με τα όσα 
προβλέπονται στη σχετική πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος. Εκπρόθεσμες αιτήσεις ή αιτήσεις με ελλιπή 
δικαιολογητικά δεν γίνονται δεκτές. 

Με την ολοκλήρωση των διαδικασιών αξιολόγησης, η ΕΑΥ καταρτίζει πλήρη ιεραρχικό κατάλογο με όλους 
τους/ις υποψηφίους/ες, προβαίνει στην τελική επιλογή και συντάσσει τον προσωρινό πίνακα των επιτυχόντων/
ουσών, επιλαχόντων/ουσών και αποτυχόντων/ουσών, ο οποίος επικυρώνεται από την Ε.Π.Σ. Η ανάρτηση του 
πίνακα πραγματοποιείται στις ιστοσελίδες του Δ.Π.Μ.Σ. και στις ανακοινώσεις και των δύο Τμημάτων, σύμφωνα 
με τις διατάξεις περί προστασίας προσωπικών δεδομένων. Επιπλέον, οι υποψήφιοι/ες (επιτυχόντες, επιλαχόντες 
και αποτυχόντες), ενημερώνονται και με προσωπικό μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, όπως επιτάσσει 
η νομοθεσία και κατ’ εφαρμογή των κανονισμών που διέπουν την προστασία των προσωπικών δεδομένων.

Σε περίπτωση που δυο ή περισσότεροι/ες υποψήφιοι/ες συγκεντρώσουν συνολικά τον ίδιο αριθμό μορίων, 
γίνονται δεκτοί ως ισοβαθμήσαντες/σες. Οι υποψήφιοι/ες δύνανται να υποβάλλουν ένσταση κατά του προ-
σωρινού πίνακα επιτυχόντων/ουσών εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία ανακοίνωσης 
των πινάκων. Η ένσταση πρέπει να είναι συγκεκριμένη και κρίνεται τελεσίδικα από Τριμελή Επιτροπή μελών 
ΔΕΠ, τα οποία ορίζονται με απόφαση της Ε.Π.Σ. και επιτελούν συγκεκριμένο έργο στο ΔΜΠΣ. 

Μετά τη λήξη της προθεσμίας ενστάσεων και την τελεσίδικη απόφαση της επιτροπής ενστάσεων (εφόσον 
υπάρχουν), αναρτάται ο τελικός πίνακας επιτυχόντων/ουσών, σύμφωνα με τη διαδικασία ανάρτησης του 
προσωρινού πίνακα.
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Οι επιτυχόντες/ούσες υποψήφιοι/ες καλούνται να απαντήσουν μέσω μηνύματος στο ηλεκτρονικό ταχυ-
δρομείο (email) εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την ανάρτηση του τελικού πίνακα για την αποδοχή 
της ένταξης τους στο Δ.Π.Μ.Σ. και των όρων λειτουργίας του, όπως αυτοί περιγράφονται στον παρόντα κα-
νονισμό λειτουργίας.

Εφόσον ο προβλεπόμενος αριθμός των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών δεν συμπληρωθεί από τον αρχικό 
κατάλογο επιτυχόντων/ουσών, η Γραμματεία ενημερώνει τους/ις επιλαχόντες/ουσες με βάση τη σειρά αξιο-
λόγησης μέχρι να συμπληρωθεί ο προβλεπόμενος αριθμός εισακτέων.

ε. Εγγραφή στο Δ.Π.Μ.Σ.
Οι επιτυχόντες/ούσες θα πρέπει να εγγραφούν στη γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. σε προθεσμίες που ορίζονται 

από τα αρμόδια όργανα. Για λόγους ανωτέρας βίας, είναι δυνατή η εγγραφή μεταπτυχιακού/ής φοιτητή/τριας 
μετά από τη λήξη της προθεσμίας με απόφαση της ΣΕ ύστερα από σχετική αίτηση του/ης ενδιαφερομένου/
ης, η οποία συνοδεύεται από απαραίτητα δικαιολογητικά. Οι εισακτέοι/ες μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες 
μπορούν να ενημερώνονται από τις ιστοσελίδες των Τμημάτων ή/και από τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 10 
Κοινωνική μέριμνα 

Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες δύνανται να διεκδικήσουν εξωτερική χρηματοδότηση των σπουδών 
τους από διάφορα ιδρύματα ή φορείς του δημοσίου και ιδιωτικού τομέα και ερευνητικά ινστιτούτα. Επίσης, 
δύνανται να καλύπτονται οικονομικά από χρηματοδοτούμενα προγράμματα έρευνας στα οποία συμμετέχουν. 
Οι σχετικές λεπτομέρειες ορίζονται με απόφαση της ΣΕ.

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Ψυχική Υγεία και Αγωγή στη Βρεφική και Νηπιακή Ηλικία: Αξιολόγηση, Έγκαιρη Παρέμβαση και 
Συμπερίληψη» δύναται να χορηγεί υποτροφίες, ανταποδοτικές και μη, ή βραβεία αριστείας σε μεταπτυχιακούς/κές 
φοιτητές/τριες πλήρους φοίτησης, σύμφωνα με απόφαση της Ε.Π.Σ. και με βάση τα όσα ορίζονται στο άρθρο 86 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141). Ειδικότερα, προβλέπονται δύο (2) κατά το ήμισυ υποτροφίες ανά έτος με βάση απο-
κλειστικά ακαδημαϊκά κριτήρια, ενώ έως 30% των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών δύνανται να φοιτούν δωρεάν 
με βάση αποκλειστικά κοινωνικο-οικονομικά κριτήρια, όπως ορίζονται στο άρθρο 86 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

Άρθρο 11 
Διδακτικό προσωπικό

11.1. Το διδακτικό έργο του Δ.Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατόπιν απόφασης της Ε.Π.Σ. στις ακόλουθες κατηγορίες 
διδασκόντων: 

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΕΙ) ή Ανώτατου Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΣΕΙ), με πρό-
σθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, εφόσον το Δ.Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης. 

β) Μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ) κατόχους διδακτορικού διπλώματος του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΕΙ) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΣΕΙ), με πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, εφόσον 
το Δ.Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης. 

γ) Ομότιμους/ες Καθηγητές/τριες ή αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του 
ιδίου ή άλλου ΑΕΙ.

δ) Συνεργαζόμενους/ες καθηγητές/τριες. 
ε) Εντεταλμένους/ες διδάσκοντες/ουσες. 
στ) Επισκέπτες/τριες καθηγητές/τριες ή επισκέπτες/τριες ερευνητές/τριες. 
ζ) Ερευνητές/τριες και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρ-

θρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής. 
η) Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 

στο γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.
11.2 Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται με απόφαση της Ε.Π.Σ., κατόπιν εισή-

γησης της ΣΕ, εφόσον υφίσταται, άλλως του/ης Διευθυντή/ντριας του Δ.Π.Μ.Σ.. Με απόφαση της της Ε.Π.Σ. 
δύναται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, 
με αντικείμενο συναφές με το παρεχόμενο επικουρικό διδακτικό έργο του Δ.Π.Μ.Σ., υπό την επίβλεψη διδά-
σκοντος του Δ.Π.Μ.Σ., κατόπιν εισήγησης της ΣΕ. 

11.3 Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν οι διδάσκοντες των περ. α) έως ζ) της παρ. 1 υπό 
την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος Εκτός από τις ειδικές περιπτώσεις, οι οποίες 
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αναφέρονται σε αντικείμενα εξαιρετικής και αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας, για τα οποία δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής κατά τους κανόνες της οικείας τέχνης ή επιστήμης (de lege 
artis). Οι αναφερόμενες περιπτώσεις καθορίζονται και περιγράφονται στον Εσωτερικό Κανονισμό του παρόντος 
Δ.Π.Μ.Σ.. Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών 
εργασιών και σε μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ και ΕΔΙΠ των συνεργαζόμενων Τμημάτων, που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό 
έργο στο Δ.Π.Μ.Σ.

11.4 Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους του Δ.Π.Μ.Σ. 
Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα 
δημοσίων επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του Δ.Π.Μ.Σ. περί ανάθεσης του διδακτικού 
έργου, καθορίζεται το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος/ουσας. Ειδικώς οι διδάσκοντες/ουσες που έχουν 
την ιδιότητα μέλους ΔΕΠ, δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν προς το Δ.Π.Μ.Σ., 
εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην παρ. 2 του άρ-
θρου 155 του ν. 4957/2022. Το τελευταίο εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ, 
εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/
ουσών περιλαμβάνονται, μεταξύ άλλων, ο καθορισμός και η περιγραφή του μαθήματος, η παράθεση σχετικής 
βιβλιογραφίας, ο καθορισμός του τρόπου εξέτασης του μαθήματος και η επικοινωνία με τους/τις μεταπτυχι-
ακούς/κες φοιτητές/τριες. 

11.5 Το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται με απόφαση της Ε.Π.Σ. να εφαρμόζει τον θεσμό του Ακαδημαϊκού Συμβούλου. Σκο-
πός της λειτουργίας του εν λόγω θεσμού είναι η παροχή συμβουλευτικής στους μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/
τριες κατά τη διάρκεια των σπουδών τους σε ακαδημαϊκά θέματα με εξατομικευμένο τρόπο. Προσδοκώμενο 
αποτέλεσμα είναι η διευκόλυνση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στην ολοκλήρωση των σπουδών τους 
με παράλληλη αξιοποίηση των ιδιαίτερων δεξιοτήτων και ενδιαφερόντων τους στο έδαφος της εκπαιδευτι-
κής και ερευνητικής διαδικασίας. Ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος επιλέγει τον τρόπο προσέγγισης και παροχής 
συμβουλευτικής στους/ις φοιτητές/τριες που του ανατίθενται σε κάθε ακαδημαϊκό έτος.

Άρθρο 12 
Υλικοτεχνική υποδομή 

Το ΠΑΔΑ υλοποιεί την τηλεκπαίδευση μέσω των συστημάτων που διαθέτει το Τμήμα Υποστήριξης Δι-
κτύων του ΠΑΔΑ ή έχει εγκρίνει τη χρήση τους για τον συγκεκριμένο σκοπό. Ενδεικτικά, για την ασύγχρονη 
τηλεκπαίδευση χρησιμοποιούνται τα συστήματα Open eClass ή Moodle, ενώ η σύγχρονη τηλεκπαίδευση 
υλοποιείται μέσω της πλατφόρμας Microsoft Teams. Πρόσβαση στα συστήματα τηλεκπαίδευσης έχουν όλοι/
ες οι εμπλεκόμενοι/ες στην εξ αποστάσεως εκπαίδευση (φοιτητές/τριες, διδακτικό, διοικητικό, τεχνικό και 
λοιπό προσωπικό). Η πρόσβαση στα ολοκληρωμένα συστήματα σύγχρονης και ασύγχρονης τηλεκπαίδευ-
σης μπορεί να πραγματοποιηθεί αποκλειστικά με χρήση εφαρμογών πλοήγησης (browsers). Ειδικότερα, η 
πλατφόρμα σύγχρονης τηλεκπαίδευσης Microsoft Teams μπορεί να χρησιμοποιηθεί τόσο σε σταθερές όσο 
και σε κινητές συσκευές και διατίθεται άνευ κόστους μέσω της ιστοσελίδας https://www.microsoft.com/el-gr/
microsoft-teams/download-app. Η διαπίστευση των χρηστών/ριών στα συστήματα σύγχρονης και ασύγχρονης 
τηλεκπαίδευσης πραγματοποιείται μέσω του κεντρικού συστήματος διαχείρισης λογαριασμών του ΠΑΔΑ. 
Οι εμπλεκόμενοι/ες στην εκπαιδευτική διαδικασία αποκτούν ιδρυματικό λογαριασμό στο κεντρικό σύστημα 
διαχείρισης λογαριασμών του ΠΑΔΑ, τον οποίο χρησιμοποιούν για να συνδεθούν στα συστήματα σύγχρονης 
και ασύγχρονης τηλεκπαίδευσης. Τα ανωτέρω συμπληρώνονται αναγκαία από τον Κανονισμό Οργάνωσης 
Εκπαιδευτικής Διαδικασίας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως εκ-
παίδευσης του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (Β’ 786/2025).

Άρθρο 13 
Διάρκεια λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ.

Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 87, παρ. 2, του ν. 4957/2022 το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει 
μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2029-2030 (δηλαδή για 5 έτη) οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συνέχισης 
της λειτουργίας του.

Άρθρο 14 
Χρηματοδότηση - Οικονομική Διαχείριση του Δ.Π.Μ.Σ.

14.1 Χρηματοδότηση
Η χρηματοδότηση του Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να προέρχεται από:
α) Τέλη φοίτησης
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β) Δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις
γ) Κληροδοτήματα
δ) Πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα
ε) Ίδιους πόρους του ΠΑΔΑ
στ) Τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων. Ειδικά σε περίπτωση σύμπραξης 

Τμημάτων ή Σχολών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής με ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα της αλλοδαπής είναι δυνατή η 
χρηματοδότηση από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας ή άλλα χρηματοοικονομικά εργαλεία 
(τροποποίηση με το άρθρο 61 του ν. 5094/2024).

Οι συμμετέχοντες/ουσες στο Δ.Π.Μ.Σ. καταβάλλουν τέλη φοίτησης ύψους €2.900,00. Το ακριβές ποσό 
καθορίζεται στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την κάθε εισαγωγή, με απόφαση της Ε.Π.Σ. και 
ανάλογα με την εξασφάλιση άλλων πόρων για τη χρηματοδότηση του προγράμματος. Η καταβολή των τελών 
φοίτησης, πραγματοποιείται από τον/ην ίδιο/α τον/ην φοιτητή/τρια ή από τρίτο φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
για λογαριασμό του/ης φοιτητή/τριας. 

14.2 Διαχείριση
Η διαχείριση των πόρων του Δ.Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται από τον ΕΛΚΕ του ΠΑΔΑ. Τα έσοδα του Δ.Π.Μ.Σ. 

στο σύνολό τους διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δαπανών του Δ.Π.Μ.Σ. Οι πόροι του Δ.Π.Μ.Σ. 
κατανέμονται ως εξής: 

α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη 
φοίτησης παρακρατείτε από τον ΕΛΚΕ. Στο ποσό αυτό συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του ΕΛΚΕ για την οικονομική διαχείριση των ΠΜΣ. Στα έσοδα του Δ.Π.Μ.Σ. των περ. β) έως δ) της παρ. 1 πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης. 

β) Το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του Δ.Π.Μ.Σ. (70%) διατίθεται για την κάλυψη των λειτουρ-
γικών δαπανών του Δ.Π.Μ.Σ.

Είναι δυνατή η διαφοροποίηση του ύψους των τελών φοίτησης μεταξύ των αλλοδαπών φοιτητών, που 
προέρχονται από άλλα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και των αλλοδαπών φοιτητών, που προέρχονται 
από τρίτες χώρες (όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 61 του ν. 5094/2024).

14.3 Προϋπολογισμός Εσόδων και Εξόδων
Ως προς τα έσοδα, αναγράφονται οι πηγές χρηματοδότησης σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 84 

του ν. 4957/2022 και τα αντίστοιχα ποσά. 
Έσοδα - χρηματοδότηση:
1. Τέλη φοίτησης
2. Δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις
3. Κληροδοτήματα
4. Πόροι από ερευνητικά έργα ή προγράμματα
5. Ίδιοι πόροι του ΠΑΔΑ
6. Κρατικός προϋπολογισμός ή Πρόγραμμα Δημοσίων επενδύσεων.
Ως προς τα έξοδα, αναγράφονται οι κατηγορίες λειτουργικών δαπανών και τα αντίστοιχα ποσά - ανα-

μενόμενες εκροές ενός (1) πλήρους κύκλου φοίτησης του Δ.Π.Μ.Σ. για τους εισακτέους του εν λόγω έτους. 
Συγκεκριμένα, ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) των λειτουργικών εξόδων του Δ.Π.Μ.Σ. κατανέμονται σε:

· Δαπάνες εξοπλισμού και λογισμικού 
· Δαπάνες αναλωσίμων 
· Δαπάνες μετακινήσεων και φιλοξενίας διδασκόντων Δ.Π.Μ.Σ.
· Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 1 του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 (Α’  141)
· Αμοιβές Διοικητικής, Γραμματειακής και Τεχνικής υποστήριξης
· Έξοδα δημοσιότητας - προβολής - εκδηλώσεων
· Αγορά εκπαιδευτικού υλικού
· Συμμετοχές σε συνέδρια
· Υποτροφίες
· Λοιπές λειτουργικές δαπάνες (περ. α. της παρ. 4 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022).
Οι αμοιβές του τακτικού διδακτικού, τεχνικού και διοικητικού προσωπικού των Ιδρυμάτων αφορούν εργασία 

που υπερβαίνει τις κατά νόμο υποχρεώσεις τους. 
Για λόγους εύρυθμης λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. προβλέπεται η δυνατότητα ανακατανομής των προβλεπό-

μενων δαπανών με απόφαση της Ε.Π.Σ., εφόσον δεν μεταβάλλεται το σύνολο του προϋπολογισμού. Σε περί-
πτωση παύσης της χρηματοδότησης του Δ.Π.Μ.Σ. από τους φορείς χρηματοδότησής του δεν θα συνεχιστεί 
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η λειτουργία του και τα συνεργαζόμενα Τμήματα υποχρεούνται να μεριμνήσουν για την ολοκλήρωση των 
σπουδών των φοιτούντων. Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 85 του ν. 4957/2022 καθορίζεται ποσοστό 
δύο τοις εκατό (2%), ως ανώτατο ποσοστό επί των συνολικών ετήσιων εσόδων κάθε Δ.Π.Μ.Σ. που δύναται να 
διατίθεται προς Έργο/Πρόγραμμα της παρ. 1 του ίδιου άρθρου.

Άρθρο 15 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, θα ρυθμίζονται από τα αρμόδια όργανα και από τον 
Κανονισμό Λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 26 Μαρτίου 2026

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
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